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Për

ARH-në, Autoritetin Rrregullativ të Hekurudhave

Rr. Rrustem Statovci, 29

10000 Prishtinё
Kosovё
NSD Departamenti Nacional i Sigurisë
Prishtinё, xx.xx.xxxx
DISPOZITAT E PROGRAMEVE PËR TRAJNIMIN E STAFIT DHE  SISTEMEVE PËR TË SIGURUAR QË PËRGJEGJËSIA E STAFIT ËSHTË RUAJTUR DHE DETYRAT JANË PËRCJELLUR NË MËNYRË TË DUHUR
< emri i Ndërmarrjes Hekurudhore > deklaron, se 
· Ekziston sistemi i kompetencave menagjuese i cili përfshinë së paku:
(a) Identifikimin e njohurive dhe aftësive të kërkuara për detyrat që kanë të bëjnë me sigurinë;
(b) Parimet e përzgjedhjes (niveli bazik i edukimit, aftësi mendore dhe fizike të kërkuara); 
(c) Trajnim fillestar të kompetencave dhe aftësive të marra;
(d)  Trajnim i vazhdueshëm dhe përtritje periodike të njohurive dhe afësive aktuale;
(e) Kontrollime periodike të përgjegjësisë kur është e domosdoshme;
(f) Masa speciale në rast të aksidenteve/incidenteve apo mungesës së gjatë në punë, siç kërkohet/kur është e domosdoshme;
(g) Sistemi i veçant i menagjimit të sigurisë, trajnimin e stafit të përfshirë direkt për të siguruar që sistemi i menagjimit të sigurisë funksionon.
· Ekzistojnë procedura brenda sistemit kompetent të menagjimit që parasheh:
(a) Identifikimin e pozitave të cilat kryejnë detyra që kanë të bëjnë me sigurinë;
(b) Identifikimin e pozitave të cilat kërkojnë përgjegjësi për marrjen e vendimeve operacionale brenda sistemit të menagjimit të sigurisë; 
(c) Stafi të ketë njohuri të duhura, dhunti dhe aftësi (mjeksore dhe psikologjike) të përshtatshme për detyrat e tyre dhe periodikisht t’i nënshtrohen rikualifikimit të vazhdueshëm;
(d) Sfati i caktuar me kompetencë të duhur për detyra të caktuara;
(e) Monitorimin se si janë kryer detyrat dhe zbatimin e aksioneve përmirësuese kur kërkohet. Ekzistojnë procedura menagjeriale për ndryshime në pajisje, procedura, organizim, staf apo ndërlidhje.
· Ekzistojnë procedura për vlerësimin e rrezikut, menagjimin e ndryshimeve dhe për të aplikuar metoda të përbashkëta të sigurisë në shqyrtimin dhe vlerësimin e rrezikut siç përcaktohet në Rregulloren e Komisionit (EC) Nr. 352/2009 kur kërkohet.
· Ndërmarrja hekurudhore i ka procedura të përcaktuara për t’i furnizuar rezultatet e vlerësimit të rrezikut në proceset e tjera brenda organizatës dhe për t’i bërë ato të qarta për stafin.
Përgjegjësia për implementim të synimeve kualitative dhe kuantitative është caktuar në funksionin në vijim: < ju lutem specifikoni funksionin >
………………………………….

Drejtori menagjerial i < emri i Ndërmarrjes Hekurudhore >

